¹⁸*ST I*. q. 13, a. 11, s.c. See also *De Veritate* q. 10, a. 12. ll. 263-265. In response to the argument that according to *Exodus* 3:14, God’s proper name is “He Who Is” and therefore it is impossible to think God is not, he states: “Ad decimum dicendum quod, quamvis nomen Dei sit ‘Qui est’, non tamen hoc est per se notum nobis, unde ratio [*supra*] non sequitur.”

¹⁹ See, for example, *ST I*. q. 13, a. 11; *In Sent.* I d. 8, q. 1, a. 1.

²⁰ Two caveats must be mentioned: “Ad primum ergo dicendum quod hoc nomen qui est est magis proprium nomen Dei quam hoc nomen Deus, quantum ad id a quo imponitur, scilicet ab esse, et quantum ad modum significandi et consignificandi, ut dictum est. Sed quantum ad id ad quod imponitur nomen ad significandum, est magis proprium hoc nomen Deus, quod imponitur ad significandum naturam divinam. Et adhuc magis proprium nomen est tetragrammaton, quod est impositum ad significandam ipsam Dei substantiam incommunicabilem, et, ut sic liceat loqui, singularem. Ad secundum dicendum quod hoc nomen bonum est principale nomen Dei inquantum est causa, non tamen simpliciter, nam esse absolute praeintelligitur causae.” *ST I* q. 13, a. 11, ad 1-2. On the *Reply to Objection 1*, in reference to the tetragrammaton (i.e., YHWH), Dobbs-Weinstein makes the following observation: “The incommunicability of the divine name, its very singularity, its ineffable nature, is likewise the focus of Aquinas’ only reference to the Tetragrammaton. In the body of the response to article 9, in an equally hesitant manner, Aquinas mentions that among the Jews the Tetragrammaton perhaps is an incommunicable name. One cannot over emphasize the great caution, the hesitancy, manifest in the two very brief references to the Tetragrammaton, the one mention proceeded by *forte est*, the other succeeded by *ut sic liceat loqui*. This ineffable name, about which Aquinas says nothing, is the one name, even more appropriate than *Qui Est*, because it clearly exceeds being.” Dobbs-Weinstein, *Maimonides and St. Thomas*, 194.

²¹ The other names say *esse* according to some determinate *ratio*, but the name “qui est” says *esse* absolutely and not determined through some addition. See *In I Sent.* d. 8, q. 1, a.1, ad 4. Even the other

Aquinas counters the objection that, since every divine name implies relation to creatures, and yet *qui est* holds no such relation, it cannot properly be a divine name.²³ The divine names do not need to import a relation to creatures, which *qui est* clearly does not: God *is* apart from any relation to creation. Instead, Aquinas argues, the name signifies a perfection proceeding from God to creatures. Thus, *esse* stands as the most appropriate of the divine names signifying more than God as the causal fund of some created perfection, but instead as the analogical ground that sustains such a perfection in creatures through their similitude to God's own *pure* plenitude of such perfection. But has Aquinas not borrowed such a term from creatures (i.e., "*esse*") and now laundered any traces of finitude in order to enshrine a proper name for God? And once proper to God, the reapplied quasi-concept becomes radically other to all creatures in such a way that the once most-extensive of all concepts now becomes so closely identified with its proper signification so as to become devoid of meaning when attributed (extrinsically, that is) to anything else.